ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ВЫСШЕМУ ОБРАЗОВАНИЮ
САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АЭРОКОСМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени академика С. П. КОРОЛЕВА
ВЫПОЛНЕНИЕ ЧЕРТЕЖЕЙ ДЕТАЛЕЙ
ИЗ ЛИСТОВОГО МАТЕРИАЛА, ЛИТЫХ
И ГОРЯЧЕШТАМПОВАННЫХ ДЕТАЛЕЙ
В САМОЛЕТОСТРОЕНИИ

44 % V
Гу. 22 65 75 55 56  . 65 46
Пример обозначения бы до. 6 ни:
Ту - / / -  с  о с т д г -т т -м
Отбортовки глухие
ОСТ1 11295-73
Тип 3
Ч ___
?
! _
=0
£ тип / R А
D tmin h Й S
15 19 26
/8 22 28 2 1.5
24 28 33
31 $7 43
3 2.0 0.3
— —
ЗВ 42 48
43 51 58 4 2.5
0.5
48 56 53
55 65 74
60 10 80 5 3.0 0.8
65 15 85
1.072 84 96
77 89 103 6 3.5
82 94 HQ 12
94 108 128 7 4.0
W6 /22 /45
<5 1,5
не 132 /55 5.0 — 2.0
128 146 169 9 -
140 /6 0 183 Ш an
/62 184 210 /1
о, и
184 208 234 /2 7.0
201 236 262 13 8.0
— —
230 260 286 /4
Пример обозначения глухой. атЬортаВки с Л-48мм:
3 - 4 8 - ОСТ 1 U295-73
Отбортовка с отверстиями
О СП  11295-73
Тип 2
d
атЬор
тоЬш
паспе
отВор-гпобш
Ъ tmin h R S.
15 16 18 22 28 2 1,5
- — — —
20 21 29 28 33
25 26 31 37 93
2.0 0.350 32 36 92 98 3 —
35 37 93 51 58
4 3.000 42 98 56 S3 0.5
55 47 55 65 79
50 53 60 70 80 *5 3.5 08
55 58 65 75 85 1.0
60 65 72 89 96 1,2
65 68 V 89 105 5 9.0
1570 79 82 99 110
80 89 99 108 128 7
90 99 106 122 195
8 50 — 20
100 105 116 162 150
110 115 128 196 169 9 6.0120 125 190 160 183 10
190 196 162 189 210 11 7.0
—
160 166 189 208 239 12
180 Оо
|
-*4 2 08 236 262 19 80200 208 230 260 286 16
Пр и з е р  ohозначения атЪортоЬт с диаметром
до ОтЬортоВт d - 20 мм .•
2 -2 0  -  ОСП 11295- 73
Детали холодноитампуемые плоские
Основные размеры подсечек
ОСТ 92-1051-83
и
Толщ ина ли с т а  S
до Т об Т+2 сд  2  тЗ c S  3+ 4 еЗ  4-гS
М инимальные разм еры  подсечси 2
до 1 4 S б 7 б
об T+ /J б 6 в 9 /О
i S  - 2 7 в 9 ТО Т2
2'т 5 ТО тт /2 Т4 Тб
3 + 4 /2 Т4 Тб 47 Тб
4 + 6 /4 тв ТО 2 / 2 2
6  + 6 /6 Тб 2 2 2 6 3 0
ч1 Тб 2 0 2 2 2 6 3 2
Т0+ /2 2 0 2 2 2 S 3 2 з б
Пример обозначения подсечни
с размерами и-г мм; 5=3 мм-'
2-3 ОСТ92-ТОЗТ-ЗЗ
Детали из профилей
Основные размеры подсечек профилей
ОСТ 92-1051-83
И
Толщина палии просри л я S
1+1.2 42+1.6 46+2.32.5+4 4+5 5+7 7 + 0 2+/0
Минимальный размер подсечни 5
до 1.5 5 б 7 в 9 /2 /5 /5
сВ/.5+2 6 6 9 /0 44 /6 2 0 2 0
2+3 6 Р /0 /2 /4 /6 2 0 20
3+4 /0 /2 /4 /б /б 25 26 26
4+ 6 /3 /3 /б /б 2/ 25 26 26
6 - 6 /б /б /б 23 26 32 36 36
6 7-/0 /б /б 23 23 26 32 36 36
40+42 22 2 6 26 32 3 6 40 45 52
/ г  е/4 2S 26 32 3 6 40 45 52 60
/4-/6 2S 32 3 6 40 45 52 60 70,
Пример обозначения подсечни с
размерами И-Змм; S+5 mm :
3-5  ОСТ 92-1054-S3
Основные размеры подсечек профилей
0СТ1 0366S-74
h
Т о л щ и н а  п алии  просрипя S . мм
до 7.0 1,0+7.5 1.5+2 2+3 3+4 4+6 6+8 8+-70
EmLn, Олина Зоны подсей ни, мн
0,6+7.5 б 6 8 10 13 16 - -
7.5г 2 б 8 70 73 /б 19 22 26
2 + 3 8 70 73 16 19 22 26 28
3 + 4 . 70 /3 16 19 22 25 28 32
4 -6 13 76 79 22 2 5 28 32 36
6 + 8 16 79 22 2 5 28 32 36 40
8+70 19 22 25 28 32 36 40 45
■70-/2. 22 25 28 32 36 40 45 52
<2-74 25 28 32 36 40 45 52 60
74+76 28 3 2 38 40 45 52 60 70
Пример оЬоъначенця подсей ни с
размерами h =3 мм, S=5мм:
3 - 5  ОСТ У 0 3 6 6 8 -7 4
Детали холодноштампуемые плоские
Основные размеры подсечек
163 СТ53
h , исм
[глуби
н а
падсеч-
tiu
nucma;
S , т о л щ и  на л и с т а , мм
/ / -г 2 2  -г 3 3 5  3 3 ~ ь
Радиус инструмента % + о,ьм .м
3 Б 3 /2 15
Е т ип, д л и н а  Зоны подсечиир*
0,6; ОД;/ 6 Б 8 - -
1,2; ■( 5 о0 8 10 12 /3
(8; 2 S ю 12 13 /8
2,6; 5 /0 /2 !2 /8 22
3 ,5 ,2 !2 32 /8 22 26
2,5; 5; 6 32 36 20 23 28
Пример обозначения падсении с размерами
/7 -  2мм] S - 15 ММ '
163 СТ S3 - 2 - 1,5
ВЫПОЛНЕНИЕ ЧЕРТЕЖЕЙ ДЕТАЛЕЙ,
ПОЛУЧАЕМЫХ ГОРЯЧЕЙ ШТАМПОВКОЙ И ЛИТЬЕМ
Правила оформления графической части чертежей деталей,
выполненных горячей штамповкой или литьем одинаковы. Осо
бенности, связанные со способом изготовления детали, излагают
ся в технических требованиях.
s•CJ M
£ .•O cv VO 3:
5 3
Ршмвры инструмента
Рис. 7. Чертеж детали, выполненной горячей штамповкой